
Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

1

COOPERATION & 
TRANSPARENCY

ANNUAL REPORT - EXECUTIVE SUMMARY
2018
VÝROČNÍ ZPRÁVA  - SHRNUTÍ

SPOLUPRÁCE & 
PRŮHLEDNOST



Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

2

Rok 2018 byl v oblasti ochrany osobních údajů významným 
mezníkem. Dne 25. května 2018 vstoupilo v platnost dlouho 
očekáváné obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Kromě 
toho, že toto nařízení aktualizovalo pravidla pro ochranu 
osobních údajů v Evropské unii v digitální éře, zřídilo Evropský 
sbor pro ochranu osobních údajů, jehož úkolem je zajišťovat 
jednotné uplatňování nových pravidel v celém EHP.

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů tedy patří mezi 
mladé orgány EU. Přesto jsme v prvních sedmi měsících 
jeho existence dosáhli několika milníků, které nyní můžeme 
analyzovat

Naším úkolem je zajistit harmonizované prosazování 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů v celém EHP. Za 
tímto účelem jsme odsouhlasili 16 pokynů pracovní skupiny 
zřízené podle článku 29, které se týkají nařízení o obecné 
ochraně osobních údajů, schválili jsme další čtyři pokyny 
a 26 stanovisek k posouzením dopadů na ochranu údajů 
provedeným vnitrostátními dozorovými úřady a uspořádali pět 
plenárních zasedání zabývajících se řadou témat, od návrhu 
rozhodnutí o odpovídající ochraně mezi EU a Japonskem po 
elektronické důkazy a ochranu soukromí na internetu. 

Zpětná vazba, kterou jsme obdrželi od zúčastněných stran v 

Andrea Jelinek
Předsedkyně Evropského sboru pro ochranu osobních údajů

prvním roce fungování, byla povzbudivá. Mnoho lidí a podniků 
nyní vyzývá ke zvýšenému globálnímu sbližování v oblasti 
zpracování osobních údajů. Domníváme se, že koordinací 
jednotného přístupu k ochraně osobních údajů EU prokazuje, 
že respektování práv jednotlivců na soukromí a ochranu údajů 
je slučitelné s prosperujícím hospodářstvím, mimo jiné proto, 
že podnikům poskytuje jasný rámec a vytváří konkurenční 
výhody, jako je větší věrnost zákazníků a efektivnější operace.

Příští rok bude ještě rušnější. Počátkem roku 2019 jsme 
přijali naše pracovní programy na období 2019–2020. Cílem 
pracovního programu Evropského sboru pro ochranu osobních 
údajů je řešit prioritní potřeby všech zúčastněných stran, 
včetně zákonodárců EU. Pokyny k výkladu nových ustanovení 
obsažených v obecném nařízení o ochraně údajů již Evropský 
sbor pro ochranu osobních údajů vydal, takže se nyní zaměří 
na specifická témata a technologie.

Podle mého názoru je Evropský sbor pro ochranu osobních 
údajů, díky spolupráci s vnitrostátními dozorovými úřady, 
které pracují za rovných podmínek, a podpoře dynamického 
sekretariátu, dobře vybaven pro svůj úkol, kterým je zajištění 
vysoké úrovně ochrany údajů v rámci EHP. Jsem přesvědčena, 
že v budoucnosti i nadále půjdeme příkladem v úsilí o 
transparentnost a spolupráci v EHP i za jeho hranicemi.



3

Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů je nezávislý 
evropský orgán, zřízený obecným nařízením o ochraně osobních 
údajů (GDPR), který přispívá k jednotnému uplatňování pravidel 
ochrany dat v celém Evropském hospodářském prostoru (EHP) 
a podporuje spolupráci mezi jeho orgány pro ochranu údajů. 

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů usiluje o jednotné 
uplatňování obecného nařízení o ochraně osobních osobních 
údajů v Evropském hospodářském prostoru a evropské 
směrnice o prosazování práva.

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů může přijímat 
obecné pokyny s cílem dále objasnit evropské právní předpisy 
v oblasti ochrany údajů, čímž zúčastněným subjektům – včetně 
jednotlivců – dává jednotný výklad jejich práv a dozorovým 
úřadům poskytuje meřítko pro prosazování obecného nařízení 
o ochraně osobních údajů.

O Evropském sboru pro 
ochranu osobních údajů

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů má rovněž pravomoc 
vydávat stanoviska nebo rozhodnutí s cílem zaručit jednotné 
uplatňování obecného nařízení o ochraně osobních údajů 
vnitrostátními dozorovými úřady („stanoviska k jednotnosti 
uplatňování“ nebo „rozhodnutí týkající se jednotnosti 
uplatňování“). Evropský sbor pro ochranu osobních údajů 
také Evropské komisi radí ve všech otázkách souvisejících s 
ochranou osobních údajů a nových navrhovaných právních 
předpisů v Evropské unii.

Sbor jedná v souladu se svým jednacím řádem a hlavními 
zásadami.

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů sestává ze zástupců 
vnitrostátních orgánů pro ochranu údajů a evropského 
inspektora ochrany údajů (EIOÚ). Dozorové úřady států ESVO 
EHP (Island, Lichtenštejnsko a Norsko) jsou rovněž členy 

 3. About the European Data Protection Board

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0680
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0680
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/rules-procedure/rules-procedure_cs
https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb_cs
https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb_cs


Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

4

O Evropském sboru pro 
ochranu osobních údajů

v souvislosti s otázkami týkajícími se obecného nařízení o 
ochraně osobních údajů, nemají však právo hlasovat nebo 
být voleny do funkce předsedy nebo místopředsedy. Evropská 
komise a – v souvislosti s otázkami týkajícími se obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů – Kontrolní úřad Evropského 
sdružení volného obchodu (ESVO) mají právo se účastnit 
činností a zasedání sboru, ale bez hlasovacích práv.

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů má sekretariát, 
který je zajišťován EIOÚ. Podmínky spolupráce mezi 
Evropským sborem pro ochranu osobních údajů a EIOÚ 
určuje memorandum o porozumění. Toto memorandum bylo 
podepsáno během prvního plenárního zasedání Evropského 
sboru pro ochranu osobních údajů dne 25. května 2018.

https://edpb.europa.eu/about-edpb/board/edpb-secretariat_cs
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/memorandum-understanding/memorandum-understanding_cs


5

Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

Pracovní řád byl přijat na prvním plenárním zasedání Evropského 
sboru pro ochranu osobních údajů, které se konalo dne 25. května 
2018. Dne 23. listopadu 2018 bylo schváleno několik změn. 

V rámci Evropského sboru pro ochranu osobních údajů bylo 
zřízeno několik odborných podskupin, které mu mají být při 
výkonu jeho úkolů nápomocny. Kromě toho byl zřízen sekretariát 
Evropského sboru pro ochranu osobních údajů, aby sboru 
poskytoval analytickou, administrativní a logistickou podporu.  
 
3.1.  ČINNOST EVROPSKÉHO SBORU PRO OCHRANU 
OSOBNÍCH ÚDAJŮ
V období od 25. května do 31. prosince 2018 Evropský sbor pro 
ochranu osobních údajů uspořádal pět plenárních zasedání. 
Kromě toho se uskutečnilo 36 schůzí podskupin. 

Na svém prvním plenárním zasedání dne 25. května 2018 
schválil sbor 16 pokynů, dříve stanovených pracovní skupinou 
zřízenou podle článku 29. Na zbývajících plenárních zasedáních 

v roce 2018 přijal Evropský sbor pro ochranu osobních údajů 
další čtyři pokyny, jejichž cílem je vyjasnit řadu ustanovení 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Tyto pokyny se 
zabývaly vydáváním osvědčení a určením kritérií pro získání 
osvědčení, odchylkami týkajícími se mezinárodních převodů, 
místní působností obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů a akreditací subjektů pro vydávání osvědčení. 

Aby bylo zaručeno jednotné uplatňování obecného nařízení o 
ochraně osobních údajů v případech, kdy si příslušný dozorový 
úřad přeje přijmout konkrétní opatření s přeshraničním 
rozměrem, vydává Evropský sbor pro ochranu osobních údajů 
stanoviska k jednotnému uplatňování. Příslušný dozorový 
úřad musí vyvinout maximální úsilí, aby stanovisko zohlednil. 
V období od 25. května do 31. prosince 2018 přijal Evropský 
sbor pro ochranu osobních údajů 26 stanovisek k vnitrostátním 
seznamům postupů zpracování, které podléhají posouzení 
vlivu na ochranu osobních údajů. Účelem bylo zajistit soulad 
všech vnitrostátních seznamů. 

 5. European Data Protection Board activities in 2018

Zřízení Evropského sboru 
pro ochranu osobních údajů a 

sekretariátu v roce 2018 – přehled

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/rules-procedure/rules-procedure_cs


Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

6

spotřebitelů a porušení zabezpečení osobních údajů.

V roce 2018 dozorové úřady ze 14 různých zemí EHP iniciovaly 
43 postupů využívajících jediné kontaktní místo. Na konci 
roku byly tyto postupy v různých fázích: u 20 případů probíhaly 
neformální konzultace, u 20 se připravoval návrh rozhodnutí 
a ve dvou případech bylo přijato konečné rozhodnutí. Tato 
první konečná rozhodnutí v postupech s pomocí jediného 
kontaktního místa se týkala uplatňování práv jednotlivců, 
náležitého právního základu pro zpracování údajů a oznámení 
o porušení zabezpečení osobních údajů.

Postup vzájemné pomoci dozorovým úřadům umožňuje 
požádat o informace jiné dozorové úřady a také žádat o další 
opatření pro účinnou spolupráci. V období od 25. května do 
31. prosince 2018 bylo zahájeno 397 formálních i neformálních 
žádostí o vzájemnou pomoc. V 89 % případech bylo žádostem 
vyhověno do 23 dnů.

V roce 2018 nebyly zahájeny žádné společné operace.

V roce 2018 nahlásily dozorové úřady z 31 zemí EHP více než sto 
tisíc případů na vnitrostátní úrovni. Většina případů se týkala 
stížností nebo byly zahájeny na základě oznámení správců o 
porušení zabezpečení osobních údajů.

3.3.  KONZULTACE
Evropský sbor pro ochranu osobních údajů organizuje veřejné 
konzultace o svých pokynech s cílem shromáždit názory a 
obavy všech zainteresovaných stran a občanů. V roce 2018 
sbor uspořádal tři konzultace k návrhu pokynů o vydávání 
osvědčení, o územní působnosti obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů a o akreditaci subjektů pro vydávání osvědčení.

V rámci každoročního přehledu činností Evropského sboru pro 
ochranu osobních údajů – podle článku 71 obecného nařízení 
o ochraně osobních údajů – byl proveden průzkum mezi 
zúčastněnými stranami zaměřený na 20 pokynů týkajících 
se obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Účastníci 

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů působí také jako 
subjekt pro řešení sporů a vydává závazná rozhodnutí. V 
období od 25. května do 31. prosince 2018 však žádné řešení 
sporů nebylo zahájeno. To je známkou toho, že dozorové 
úřady dosud dokázaly nalézt konsensus ve všech stávajících 
přeshraničních případech. 

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů poskytuje 
Evropské komisi poradenství ve všech otázkách souvisejících 
s ochranou osobních údajů, včetně posouzení úrovně ochrany 
osobních údajů ve třetích zemích nebo mezinárodních 
organizacích. V roce 2018 vydal Evropský sbor pro ochranu 
osobních údajů na žádost Komise dvě taková stanoviska: 
jedno k elektronickým důkazům a jedno k návrhu rozhodnutí o 
odpovídající ochraně mezi EU a Japonskem. Sbor také z vlastní 
iniciativy přijal prohlášení o hospodářské koncentraci.
 
Evropský sbor pro ochranu osobních údajů v roce 2018 
přijal také dva dopisy: první obsahoval pokyny ohledně 
Internetového sdružení pro přidělování jmen a čísel v 
souvislosti s tím, jak vytvořit model pro přístup k  údajům 
zpracovávaným v kontextu jejich systému WHOIS, který bude 
v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů, 
a druhý dopis se týkal přepracované směrnice o platebních 
službách (směrnice PD2). 
 
3.2.  ČINNOSTI DOZOROVÝCH ÚŘADŮ
Podle obecného nařízení o ochraně osobních údajů mají 
dozorové úřady povinnost spolupracovat s cílem zajistit 
jednotné uplatňování nařízení v případech s přeshraniční 
složkou. Existují různé postupy spolupráce, jako jsou společné 
operace, vzájemná pomoc nebo zvláštní postup spolupráce 
označený jako „jediné kontaktní místo“. 

V období od 25. května do 31. prosince 2018 bylo v systému 
IMI zaregistrováno 255 případů s přeshraniční složkou. Většina 
případů vyplynula ze stížností jednotlivců (176 případů). 
Zbytek (79 případů) měl svůj původ v jiných zdrojích. Tři hlavní 
témata těchto případů se týkala práv subjektů údajů, práv 

Zřízení Evropského sboru 
pro ochranu osobních údajů a 

sekretariátu v roce 2018 – přehled



7

Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

pocházeli z řad obchodních sdružení z Evropy, Severní Ameriky 
a asijsko-tichomořské oblasti. 

65 % zúčastněných subjektů považovalo pokyny za užitečné. 
Zatímco 45 % je považovalo za dostatečně pragmatické 
a použitelné pro jejich potřeby, 23 % žádalo o zlepšení. 
Doporučeny byly například kratší a pragmatičtější pokyny.

Zpětná vazba ohledně konzultací a přípravy pokynů byla 
většinou kladná nebo neutrální. Některé zúčastněné strany 
vybídly Evropský sbor pro ochranu osobních údajů k vytvoření 
příležitostí, aby bylo možné se do přípravy pokynů více zapojit 
a spolupracovat na nich. 



Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

8



9

Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

Cílem Evropského sboru pro ochranu osobních údajů v roce 2019 a 
2020 je zaměřit se ve svých pokynech na práva subjektů údajů, na 
pojem správce a zpracovatele a na pojem legitimního zájmu. Sbor 
bude dále nápomocen Komisi v otázkách, jako jsou přeshraniční 
žádosti o přístup k údajům pro účely elektronických důkazů, 
přezkum nebo zavedení rozhodnutí o přiměřenosti pro předávání 
údajů do třetích zemí a jakákoliv revize dohody o jmenné evidenci 

cestujících (PNR) mezi EU a Kanadou. 

V roce 2019 bude Evropský sbor pro ochranu osobních údajů 
pokračovat ve svém poslání tím, že prohloubí stávající vztahy se 
zúčastněnými stranami, bude rozvíjet nové a zároveň se bude 
nadále účastnit relevantních konferencí a udržovat intenzivní 
aktivitu na sociálních médiích. 

 9. Main objectives for 2019

Hlavní cíle pro rok 2019



Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

10

Hlavní cíle pro rok 2019



11

Evropský výbor pro ochranu 
osobních údajů za rok 2018

Poštovní adresa
Rue Wiertz 60, B-1047 Brussels

Adresa kanceláře: 
Rue Montoyer 30, B-1000 Brussels

E-mail
edpb@edpb.europa.eu

Kontaktní údaje

@eu_edpb

eu-edpb

edpb.europa.eu


